Uzunçarşılı, I, 553).

3 Osmanlı valisi ve âlimi olan bu zat, 1312 (m. 1895)'de vefat etmiştir. Sultan Mahmud türbesi kabristanındadır. "Şerh-i Akâid" tercümesi ve "Sırrü'l-Furkân" tefsiri basılmıştır.

4 Şemseddin Sâmî, *Kâmûsu'l-A'lâm*, İstanbul, 1315/1897, II, 848.

5 Kocaeli-İzmit hakkında geniş bilgi için bk. Sâmî Şemseddin, *Kâmûs'l-A'lâm*, "Koca İlî" maddesi, İstanbul, 1315, II, 3714; aynı eser, "İzmid", II, 837 vd.; Rifat Yüce, *Kocaeli Tarihi ve Rehberi*, İzmit, 1945, s. 34-35; Engür Ürkmez, *İzmit ve Türk Eserleri*, Kocaeli, 2007, s.

İmâm-ı Gazâlî'ye göre hamam girildiği zaman selam verilmemesi ve şayet birisi kendisine selâm verir ise selâ lafzıyla selamına karşılık verilmez. Afiyet olsun demek, tercihe şayandır. Hutbede ve açıktan Kur'ân-ı kerîm okunurken, hadîs rivâyet ederken, ilim öğretirken, ezan ve ikamet okurken

23 Abdullah Şevket, *Necâtü'l-mükellefîn*, İstanbul, 1317/1899, s. 76 vd.

selam iâde edilmez. Hâkim hasmının selâmına karşılık vermediği gibi, hasmına selâm da vermez. Mescide, tesbih, zikr ve Ku'rân okuma veya vakti beklemek için oturanlar selâmı red etmezler. Namaz içinde selâm verilse, namaz içinde veya namaz bitiminde selâm red olunmaz.

Kutuplardan, evliyâdan ve ulemâdan bir zâtın ismi anıldığında, (رحمة الله تعالى عليه) yahut (رحمة الله عليه) denilmelidir³⁷.

Muhyiddin İzmidî

Bu zat, h.931 (m.1524)'den önce İstanbul'da Sahn-ı Semân Medresesi'nde müderrislik yapmıştır³⁸.

Muhyiddîn Efendi, "Fevâidü'l-mübtedî" adlı eserini Osmanlıca'yı öğretmek için kaleme almıştır. 101 sayfalık bu eser, 1289/1872 tarihinde İstanbul'da basılmıştır. Bu eser, Osmanlıca harflerin müfredâtını, terkip şekillerini ve telaffuzlarını ihtivâ etmektedir. Harekeleri ve işâretleri hâvi olan bu eser, Osmanlıca'yı öğrenmek için ideal bir eserdir. Eserin son kısımlarında alıştırma yapılması maksadiyle Osmanlıca hikâye ve malumat tarzında parçalar bulunmaktadır³⁹.

33 Aynı eser, s. 2-3.

34 Aynı eser, s. 11.

35 Aynı eser, s. 15.

36 Aynı eser, s. 20.

37 Aynı eser, s. 5.

38 Baltacı, *XV.-XVI. Asırlar Osmanlı Medreseleri*, s. 282.

39 İzmidî, *Muhyiddîn, Fevâidü'l-Mübtedî*, İstanbul, 1289/1872, s. 79-101.

Feyzullah İzmidî

Ülkemizde XIX. yüzyıl tıp öğreniminde iç hastalıkları eğitiminin gelişimine önemli katkılar sağlamış olan Dr. Fevzi Paşa, Osmanlı Tıp Fakültesi Dâhiliye muallimidir. 1845 yılında İzmit'in Alaca Mescit Mahallesi'nde doğmuştur. İlk ve orta öğrenimini İzmit'te, lise öğrenimini ise İstanbul Şehzadebaşı'nda tamamlamıştır. Yüksek tahsilini yaptığı Askerî Tıbbiye Mektebi'nden mezun olan Feyzullah İzmidî, iç hastalıkları ihtisası yapmak için Paris'e gönderilmiştir.

1876'da Paris'ten İstanbul'a döndükten sonra Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye'de emraz-ı dâhiliye (iç hastalıkları) muallimliğine getirilmiştir. 1887'de miralay (yarbay), 1890'da miraliva (albay)'ya yükseltelen Feyzullah İzmidî, 1889 (1304)'da Rakel'in eserini "Usûl-u Teşhis-i Marazî" adıyla Osmanlı Türkçesine çevirmiştir.

Ünü yurt dışına taşımış olan Feyzullah İzmidî, Karadağ prensini tedavi etmek üzere Karadağ Kırallığı tarafından Çetine'ye davet edilmiştir. Tedavisinde başarısından dolayı Karadağ kırallığı, Feyzullah İzmidî'ye birinci rütbeden Danilo ödülü vermiş ve 1896 yılında yurda dönüşünde ferikliğe (korgeneral) terfi ettirilmiştir. Feyzullah İzmidî'nin, Mısır valisi Mehmet Ali Paşa'nın kızı Zeynep Kamil'in özel hekimliğini yaptığı da bilinmektedir. Dr. Fevzi paşa, 1910 (1328) yılında emekliye ayrılmıştır. Nihayet 24 Ekim 1923 (1339) tarihinde İstanbul Şehzadebaşı'nda vefat etmiş ve Üsküdar'daki Karacaahmet Türbesi'nin yanına defnedilmiştir. Sıtma hakkında ders notlarının toplandığı "Maraz-ı Merzagî" adlı kitabında Feyzullah İzmidî "efendiler, dersler seriri (kliniğe dönük) olmakla birlikte biraz da didaktik olacaktır" diyerek, öğrencilerine eğitim yöntemi hakkında bilgi vermiştir.

O zamana kadar saraylara, büyük ailelere Türk doktoru nadir girerdi, fakat hocanın cana yakınlığı, nezaketi onun her muhitte rağbet ve hürmet görmesine sebep olmaktadır. Hastalarının hallerine göre tedavi ayarlar, fakir hastalarını koca karı ilacı gibi otlarla tedavi eder, başarılı olurdu" demektedir.

Dr. Fevzi Paşa, 1903 (1319) yılında Şam'da baş gösteren kolera salgını ile mücadele için Suriye Heyeti Sıhhiye Reisi olarak görevlendirilmiş ve muhteşem bir törenle Şam Tıbbiyesi'ni açmıştır. Tifüs, kolera, sıtma, veba malta humması gibi salgınlarda görev alan Fevzi Paşa, sıtmayla mücadele ederken tıbbî tedavide başarısız olunca, zeytin yaprağından yaptığı hülasayı hastalara vererek tedavi edip, iyileştirmiştir. Dr. Fevzi Paşa, veremle mücadele için 13 Kasım 1890 (1306) tarihinde Koch'un bulduğu tüberkulin tedavisini incelemek üzere Sultan Abdülhamit tarafından Berlin'e gönderilmiştir⁴⁰.

Eserleri

1. Usul-i Teşhis-i Marazî: 1888 (1304) yılında İstanbul'da Mahmud Bey Matbaası'nda basılmış olan bu eser, Paris Hastanesi doktorlarından Rakel'in Fransızca kitabının Osmanlı Türkçesine tercümesidir.

Usul-i Teşhis-i Marazi içinde yer alan konular, sayfa numaraları ile birlikte ayrıntılı bir fihristle bildirilmektedir.

Son sayfada ise, hastalı tedavisine başlamadan önce bu belirtilerin varlığından emin olmak gerektiği ve teşhis doğru olmazsa tedavinin şüpheli olacağı ileri sürülmekte ve teşhisten sonra tedaviye başlamanın yararlı olacağı söylenmektedir⁴¹.

2. İlm-i Emraz-ı Dâhiliye (1. Cilt): 1887 (1305) yılında Mahmud Bey Matbaası'nda basılmış olan 1030 sayfalık eser, aslında Dr. Adolf Strumpel tarafından Almanca kaleme alınmış, Almanca'dan da Fransızca'ya Josef Şaram, Fransızca'dan Osmanlı Türkçesine ise, Dr. Miralay Feyzullah İzmidî tarafından çevrilmiştir.

(enterit, ishal ve çeşitleri, kolera, duodenum ülseri ve tümörleri, rektum tümörleri, kanseri ile hemoroidler), son bölümde de; batin bölgesi hastalıkları adı altında peritonit, ikter, ikter çeşitleri, pankreas hastalıkları ve tümörleri anlatılmaktadır⁴².

3. İlm-i Emraz-ı Dâhiliye (2. cilt): 1888 (1306) yılında İstanbul Mahmud Bey Matbaasında basılmış olan 1305 sayfalık eser, aslında Dr. Adolf Strumpel tarafından Almanca yazılmış, Almanca'dan Fransızca'ya Josef Şaram, Fransızca'dan Osmanlı Türkçesine ise Dr. Miralay Feyzullah İzmidî çevirmiştir.

Bu eserin 779 sayfası sinir sistemi hastalıkları ile ilgilidir.

şekillerle anlatılmaktadır. Son bölümde ise; “emraz-ı bünyeviye” başlığı altında, anemi, skorbüt, hemofili, diyabet, gout, obesite, lösemi, hodgin hastalıkları mikroskobisiyle birlikte açıklanmaktadır⁴³.

4. Maraz-ı Merzagî (Sıtma): 1914 (1329) yılında İstanbul, Tanin Matbaası'nda basılmıştır. Osmanlı Türkçesiyle kaleme alınmış olan bu eser, sıtma hastalığı hakkında teferruatlı bilgi vermektedir⁴⁴.

41 Geniş bilgi için bk. Ersoy, s. 39 vd.; ayrıca bk. Dr. Rakıl, *Usul-i Teşhis-i Marazi*, mütercim: Dr. Miralay Feyzullâh İzmidî, Dersaadet, 1305/1889.

42 Ersoy, *Doktor Feyzullah*, s. 43 vd.; ayrıca bk. Feyzullah İzmidî, *İlm-i Emrâz-ı Dâhiliye* (1. cilt), İstanbul, 1305/1887.

43 Ersoy, *Doktor Feyzullah*, s. 47 vd.; ayrıca bk. Feyzullah İzmidî, *İlm-i Emrâz-ı Dâhiliye* (2. cilt), İstanbul, 1306/1888.

44 Ersoy, *Doktor Feyzullah*, s. 51 vd.; ayrıca bk. Feyzullâh İzmidî, *Maraz-ı Merzagî (Sıtma)*, İstanbul, 1329/1914.

Ahmed Hilmi Efendi

Doğum tarihi bilinmeyen bu âlim ve evliyâ zatın tam ismi, Ahmed b.Muhammed'dir. Fakat el-Hâc Ahmed Hilmi adıyla tanınmıştır.

Ahmed Hilmi Efendi, Ahmed Ziyâeddîn Gümüşhânevî hazretlerinden ders okumuş ve bu hocasından, tasavvuf yollarından Mevlâna Hâlid-i Bağdâdî hazretlerinin terbiye usûlü olan Hâlidîyye koluna dâir icâzet (diploma) almıştır.

Bilâhere çıkan dedikodular yüzünden, Kastamonu'da ikâmet etmesi uygun görülmüştür. Ahmed Hilmi Efendi, orada Müslümanların dinlerini korumaları için lâzım olan bilgileri öğrenmelerine dâir “Muhibbû'l-fıkh li hıfzı'd-dîn” (Dîni korumak için fıkhı seven) ismindeki eserini hazırlamış ve neşretmiştir (Mahmut Bey Matbaası, İstanbul, 1328/1910). Nitekim Ahmed Hilmi Efendi, bu kitabını yazma sebebini şöyle anlatır:

“Kastamonu vilâyetinde ikâmete memur olduğum günlerden birinde, sâlih bir zata misafir oldum. O esnâda bana şöyle anlattı: Onun sevdiklerinden biri hasta olmuş, tedavi için tabibe getirmişler. O tabib misafir olduğum zata; “Bir hasta için bir köye gitmişim.

İnsanlara söz ve fiil ile zulmeden kimse için söylenen söz gıybet değildir. O zâlim için çalışıp hâkime varıp, zulm ettiğini bildirmek, günah değildir. Belki de sevap olur. Çünkü bu, nehy-i ani'l-münker (kötülüğü yasaklamak) türündendir ve gıybet değildir.”⁴⁵

45 Ahmed Hilmi Efendi, *Muhibbu'l-Fıkh li Hıfzı'd-Dîn*, İstanbul, 1328/1910 s. 8-9.

Bu arada Ahmed Hilmi Efendi, (imânını kaybetmiş olma ihtimali ve endişesiyle) her gün tecdîd imân etmenin müstehab olduğunu belirtir. Bu hususta şöyle der : “Tecdîd-i imânî şu şekilde yapılmalıdır. Ya Rabbi! Eğer benden sehven ve hatayla ve kasden küfür, şirk, günah ve her ne sâdır olduysa, yani vukûnu bulmam ve imânım sâbittir.

Rabbimizi; “Allahü teâlâ’nın dinine yardım ederseniz, Allahü teâlâ da size yardım eder.” (Muhammed suresi, 7) buyurduğunu duymuşsunuzdur.”

Ahmed Hilmi Efendi, daha bir müddet sonra İzmit’e geri dönmüştür. Vakitlerini talebe yetiştirmekle ve ibadetle geçiren bu âlimin vefat haberi, zamanın İkdâm Gazetesi’nin 15 Muharrem 1916 (1335) Pazar günkü nüshasında şöyle yayınlanmıştır:

“İzmit’te Gâzi Süleyman Paşa Medresesi Müderrisi Hulefâ-i nakşibendiyye-i Hâlidîyye’den ve Fudalâ-yı asrdan Ankaralı Hacı Ahmed Hilmi Efendi irtihal-i bekâ eylemiştir. Mevlâ-yı müteâl rahmet eyleye. İzmit’te Orhan Câmii civarındaki Kal’a kabristanına defnedilecektir.”

Dili doğru olmadıkça, kalbi doğru olmaz. Mümin, komşusunun lisanından (dilinden) emin olmadıkça, Cennete giremez.”⁴⁹

48 Uyan, Abdullatif, *Türkiye Gazetesi, Bizim Sahife*.

49 Hacı Ahmed Hilmi, *Muhibbül-Fıkh li Hıfzı 'd-dîn*, İstanbul, 1328/1910, s. 3; Gümüşhânevî Ahmed Ziyâeddin, *Câmiu'l-Usûl fi'l-Evliyâ ve Envâhim*, Yayın Yeri ve Tarihi yok, s.163; Heyet, *Evliyâlar Ansiklopedisi*, İstanbul, 1992, II, 200-203.

Ahmed Efendizâde Ali Avni

Maalesef kaynaklarda Ahmed Efendizâde Ali Avni İzmidî'nin hal tercümesine dâir herhangi bir bilgiye rastlanılamadı.⁵⁰

KAYNAKÇA

- Abdullah Şevket, *Dîn-i Ahlâkî*, Çatalcahzâde Neşreden: Ahmet Hilmi, İstanbul, 1328.
- _____, *Necâtü'l-mükellefîn*, İstanbul, 1317.
- Adolf İstromil, *İlm-i Emrâz-ı Dâhiliye*, mütercimi: Feyzullâh İzmidî, İstanbul, 1305-1306/1889-1890.
- Akgün, Cengiz, *Gebze'de İz Bırakanlar*, Kocaeli, 2006.
- Akgündüz, Ahmet, *Şer'iyye Sicilleri*, İstanbul, 1988.
- Baltacı, Cahit, *XV.-XVI. Asırlar Osmanlı Medreseleri*, İstanbul, 1976.
- Bostan, İlyas, "İzmit", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul, 2001.

Yüzyıl Başlarından XVII. Yüzyıl Başlarına Kadar Kocaeli Sancağı*, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1994.
- Heyet, *Evlîyâlar Ansiklopedisi*, İstanbul, 1992.
- Heyet, *Yeni Rehber Ansiklopedisi*, İstanbul, 1993.
- Hilmi, Ahmet, *Muhibbül-fıkh li hıfzı'd-dîn*, İstanbul, 1328/1910
- İzmidî, Feyzullâh Efendi, *Maraz-ı Merzagî (Sıtma)*, İstanbul, 1329/1914.
- İzmidî, Ahmed Efendizâde Ali Vasfi, *Tasrîfât*, İzmit, 1301/1894.
- İzmidî, İsmâil Hakkı, *Tenbihu'l-mü'minîn*, İstanbul, 1298/1880.
- İzmidî, Muhyiddîn, *Fevâidü'l-mübtedî*, İstanbul, 1289/1872.
- Ersoy, Nermin, *Doktor Feyzullah İzmidî, Hayatı ve Eserleri*, Kocaeli, 1998.
- Kâtip Çelebî, *Keşf ez-zunûn*, İstanbul, 1943, II, 1929.
- Komisyon, "İzmit", *Meydan Larouse*, İstanbul, 1971
- Komisyon, İzmit, *Türk Ansiklopedisi*, Ankara, 1974.
- Komisyon, "Kocaeli", *Yurt Ansiklopedisi*, İstanbul, 1982.
- Orkun, Hüseyin Namık, *Türk Tarihi*, Ankara, 1946.
- Dr. Rakıl, *Usul-i Teşhis-i Marazî*, mütercim: Dr. Miralay Feyzullâh İzmidî, Dersaadet, 1305/1889.
- Sâmî Şemseddîn, *Kâmûs'l-Âlâm*, İstanbul, 1315.
- Tuncel, Metin, "İzmit (Bugünkü İzmit)", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul, 2001.
- Uyan, Abdullatif, "Ahmet Hilmi İzmidî", *Türkiye Gazetesi, Bizim Sahife*.
- Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, *Osmanlı Tarihi*, Ankara, 1972.